PAGE

Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 14 декабря 2017 года                                                                                                 № 135
Утверждаю:

И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков
Л.Н. Булова
К.В. Тарабанова

А.Б. Пряхин
от Госкомитета РК по ценам и тарифам:
Ведущий специалист                                                                                       С.В. Борисова
от МУП «ЖКУ»

    отсутствовали
(письмо от 13.12.2017г. № 202)

Повестка заседания Правления:

Об утверждении муниципальному унитарному предприятию Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение в Салминском и Харлуском сельских поселениях Питкярантского района.

Выступили: Суржко Г.А., Борисова С.В.
Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты к сведению.

Муниципальное унитарное предприятие Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» оказывает услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Салминского и Харлуского сельских поселений Питкярантского муниципального района на основании постановлений Администрации Питкярантского муниципального района от 28.12.2015г. № 996, № 361 от 05.07.2016г.            о передаче в хозяйственное ведение объектов коммунальной инфраструктуры. С учетом положений пунктов 37 и 75 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение муниципальному унитарному предприятию Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» на период с 01.01.2018г. по 31.12.2020г. произведен с применением метода индексации.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                             «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия       от 1 ноября 2010 года «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 24 ноября 2017 года принять за основу расчета тарифов муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги».

2. Операционные расходы на второй и третий годы долгосрочного периода регулирования определены с учетом индекса эффективности операционных расходов             в размере 1 % на каждый год долгосрочного периода регулирования, индекса потребительских цен в размере 104,0 %.

3. Расходы на приобретение электрической энергии на второй и третий годы долгосрочного периода регулирования определены с учетом индекса цен на электроэнергию на уровне 104,0 %.

4. Утвердить муниципальному унитарному предприятию Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» производственную программу по питьевому водоснабжению на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года.

5. Утвердить муниципальному унитарному предприятию Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» производственную программу по водоотведению на период с 1января 2018 года по 31 декабря 2020 года.

6. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 1.

7. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» для реализации производственной программы по водоотведению, объем сточных вод на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 2.
8. Установить муниципальному унитарному предприятию Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года согласно приложению 3.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» упрощенной системы налогообложения.
9. Установить муниципальному унитарному предприятию Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года одноставочные тарифы на водоотведение согласно приложению 4.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» упрощенной системы налогообложения.
10. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевое водоснабжение муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» согласно приложению 5.
11. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на водоотведение муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» согласно приложению 6.
12. Направить муниципальному унитарному предприятию Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14.12.2017г. № 145, протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 14.12.2017г. № 135.

Результаты голосования:

«за» - Суржко Г.А., Крюков Т.П., Л.Н. Булова, К.В. Тарабанова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет;

«без права на голосование» – А.Б. Пряхин.
Протокол вела                                                                     С.В. Борисова
Приложение  1

к протоколу заседания Правления

 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 14 декабря 2017г. № 135
Расчет необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению                                                                     в Салминском и Харлуском сельских поселениях

	Предложено предприятием на 2018 год
	Установлено Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2018 год
	Причина исключения расходов

	на 2018год
	на 2019год
	на 2020год

	Объемные показатели (тыс. куб.м):

	Поднято воды - всего
	72,8
	68,9
	68,9
	68,9

	из них на собственные нужды станций

	Пропущено через очистные сооружения

	Подано воды в сеть
	72,8
	68,9
	68,9
	68,9

	в том числе потери в сетях
	9,1
	5,2
	5,2
	5,2

	Реализовано воды - всего
	63,7
	63,7
	63,7
	63,7

	жилищному фонду
	56,6
	56,6
	56,6
	56,6

	бюджетным потребителям
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6

	прочим потребителям
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен

	3,7%
	4%
	4%

	Индекс эффективности операционных расходов

	1%
	1%
	1%

	Индекс цен на электроэнергию

	4%
	4%
	4%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Операционные расходы
	3704,1
	1576,3
	1622,9
	1671,0

	Производственные расходы
	2052,5
	1222,1
	1258,3
	1295,5

	оплата труда
	1576,4
	918,4
	945,6
	973,5
	658,0
	Завышены планируемые организацией численность и оплата труда производственного персонала

	страховые взносы
	476,1
	277,3
	285,6
	294,0
	198,7

	прочие расходы
	0,0
	26,4
	27,1
	27,9

	Ремонтные расходы
	691,0
	51,3
	52,8
	54,4
	639,7
	Планируемые предприятием расходы не имеют расчетного и документального обоснования

	текущий ремонт
	691,0
	51,3
	52,8
	54,4
	639,7

	Административные расходы
	960,7
	302,9
	311,9
	321,1
	657,8
	В связи с отсутствием документов, обосновывающих принцип распределения административных расходов между видами деятельности, осуществляемыми организацией, а также расчетного и документального обоснования в полном объеме

	Неподконтрольные расходы
	0,0
	35,7
	38,6
	41,8

	налоги и сборы
	0,0
	35,7
	38,6
	41,8

	Внереализационные расходы
	86,9
	0,0
	0,0
	0,0
	86,9
	Планируемые организацией расходы на уплату водного налога учтены по статье «Налоги и сборы»

	Покупная энергия на технологические нужды
	1746,2
	534,0
	555,4
	577,6
	1212,2
	Планируемые предприятием затраты не имеют расчетного и документального обоснования в полном объеме, приняты расходы с учетом нормативных удельных расходов электроэнергии

	электроэнергия
	1746,2
	534,0
	555,4
	577,6
	1212,2

	Всего расходов
	5537,3
	2146,0
	2217,0
	2290,4

	Нормативная прибыль
	33,0
	10,7
	11,1
	11,5
	22,2
	Планируемые организацией расходы на уплату налога по регулируемому виду деятельности учтены по статье «Налоги и сборы»

	Необходимая валовая выручка
	5570,2
	2156,7
	2228,1
	2301,8

Приложение  2

к протоколу заседания Правления

 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 14 декабря 2017г. № 135

Расчет необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» для реализации производственной программы по водоотведению в Салминском и Харлуском сельских поселениях

	Предложено предприятием на 2018 год
	Установлено Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2018 год
	Причина исключения расходов

	на 2018год
	на 2019год
	на 2020год

	Объемные показатели (тыс. куб.м):

	Пропущено сточных вод - всего
	18,1
	18,1
	18,1
	18,1

	от объектов предприятия

	от жилищного фонда
	14,6
	14,6
	14,6
	14,6

	от бюджетных потребителей
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8

	от прочих потребителей
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	Пропущено через очистные сооружения

	14,3
	14,3
	14,3

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен

	3,7%
	4%
	4%

	Индекс эффективности операционных расходов

	1%
	1%
	1%

	Индекс цен на электроэнергию

	4%
	4%
	4%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Операционные расходы
	2350,0
	1109,2
	1142,0
	1175,8

	Производственные расходы
	837,6
	761,6
	784,2
	807,4

	оплата труда
	605,9
	540,4
	556,4
	572,8
	65,56
	Завышены планируемые организацией численность и оплата труда производственного персонала

	страховые взносы
	183,0
	163,2
	168,0
	173,0
	19,80

	прочие расходы
	48,6
	58,0
	59,8
	61,5

	Ремонтные расходы
	898,3
	92,1
	94,9
	97,7
	806,15
	Планируемые предприятием расходы не имеют расчетного и документального обоснования

	текущий ремонт
	898,3
	92,1
	94,9
	97,7
	806,15

	Административные расходы
	614,2
	255,4
	263,0
	270,8
	358,78
	В связи с отсутствием документов, обосновывающих принцип распределения административных расходов между видами деятельности, осуществляемыми организацией, а также расчетного и документального обоснования в полном объеме

	Неподконтрольные расходы
	0,0
	13,8
	14,3
	15,1

	налоги и сборы
	0,0
	13,8
	14,3
	15,1

	Покупная энергия на технологические нужды
	661,0
	247,7
	257,7
	268,0
	413,24
	Планируемые предприятием затраты не имеют расчетного и документального обоснования в полном объеме, приняты расходы с учетом нормативных удельных расходов электроэнергии

	электроэнергия
	661,0
	247,7
	257,7
	268,0
	413,24

	Всего расходов
	3011,0
	1370,7
	1414,0
	1458,9

	Нормативная прибыль
	30,1
	6,9
	7,1
	7,3
	23,26
	Планируемые организацией расходы на уплату налога по регулируемому виду деятельности учтены по статье «Налоги и сборы»

	Необходимая валовая выручка
	3041,1
	1377,6
	1421,0
	1466,2

Приложение  3

к протоколу заседания Правления

 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 14 декабря 2017г. № 135

	Одноставочные тарифы муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.01.2018 по 30.06.2018, руб./м3
	Тариф с 01.07.2018 по 31.12.2018, руб./м3
	Тариф с 01.01.2019 по 30.06.2019, руб./м3
	Тариф с 01.07.2019 по 31.12.2019, руб./м3
	Тариф с 01.01.2020 по 30.06.2020, руб./м3
	Тариф с 01.07.2020 по 31.12.2020, руб./м3

	Салминское сельское поселение
	24,62
	25,53
	25,53
	26,32
	26,32
	27,29

	Харлуское сельское поселение
	52,50
	54,44
	54,44
	55,96
	55,96
	58,01

Приложение  4

к протоколу заседания Правления

 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 14 декабря 2017г. № 135

	Одноставочные тарифы муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги» на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.01.2018 по 30.06.2018, руб./м3
	Тариф с 01.07.2018 по 31.12.2018, руб./м3
	Тариф с 01.01.2019 по 30.06.2019, руб./м3
	Тариф с 01.07.2019 по 31.12.2019, руб./м3
	Тариф с 01.01.2020 по 30.06.2020, руб./м3
	Тариф с 01.07.2020 по 31.12.2020, руб./м3

	Салминское сельское поселение
	72,10
	74,76
	74,76
	76,82
	76,82
	79,68

	Харлуское сельское поселение
	84,63
	87,76
	87,76
	89,73
	89,73
	93,01

Приложение  5

к протоколу заседания Правления

 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 14 декабря 2017г. № 135

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевое водоснабжение муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги»

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Базовый уровень операционных расходов
	1576,3 тыс.руб.
	×
	×

	Индекс эффективности операционных расходов
	×
	1 %
	1 %

	Нормативный уровень прибыли
	0,5 %
	0,5 %
	0,5 %

	Уровень потерь воды

	- в Салминском сельском поселении
	8,3 %
	8,3 %
	8,3 %

	- в Харлуском сельском поселении
	5,7 %
	5,7 %
	5,7 %

	Удельный расход электрической энергии

	- в Салминском сельском поселении
	0,8 кВтч/м3
	0,8 кВтч/м3
	0,8 кВтч/м3

	- в Харлуском сельском поселении
	0,7 кВтч/м3
	0,7 кВтч/м3
	0,7 кВтч/м3

Приложение  6

к протоколу заседания Правления

 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 14 декабря 2017г. № 135

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на водоотведение муниципального унитарного предприятия Питкярантского муниципального района «Жилищно-коммунальные услуги»

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Базовый уровень операционных расходов
	1109,2 тыс.руб.
	×
	×

	Индекс эффективности операционных расходов
	×
	1 %
	1 %

	Нормативный уровень прибыли
	0,5 %
	0,5 %
	0,5 %

	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности (удельный расход электрической энергии)

	- в Салминском сельском поселении
	2,1 кВтч/м3
	2,1 кВтч/м3
	2,1 кВтч/м3

1
PAGE
3